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Guaiba — RS

Prefectura
ESTADO DO RIO GRANDE DO SUL
"0 povo construindo cidadania”

Oficio/GAB/451/2003 Gestdo 200172004 5, 1aiba (RS), 26 de agosto de 2.003.

Excelentissimo Senhor Presidente

Ao cumprimentd-lo, estamos enviando para apreciagio desta Colenda
Cémara o “Projeto de Lei n” 054/2003 que “Autoriza a abertura de Créditos Adicionais
Suplementares no valor de R$ 1.000,00 (Um Mil Reais)”.

Nobres vereadores estamos remetendo o presente projeto de Lei que
tem como escopo a suplementacdo de verbas Orcamentarias, sendo que a origem de tais recursos é
o superavit financeiro do exercicio anterior no valor de R$ 2.275.18331.

Na realidade ja houve a aprovagdo de um projeto de lei, que
tornou-se a Lei Municipal 1740/03, onde havia a abertura de crédito adicional no valor de
R$ 2.275.183,31, porém, naquele projeto e lei houve um equivoco no somatério, pois na
rubrica, ora alterada, constou o valor de R$ 5.000,00, quando na verdade deveria ter
constado o valor de R$ 6.000,00.

Se somarmos os valores constantes da Lei que se acosta veremos
que o valor encontrado serd de R$ 2.274.183,31, ou seja, restara faltante o crédito adicional
suplementar de R$ 1.000,00 e que ora se corrige.

Portanto necessaria € a aprovagao do presente projeto para que se
corrija o problema contabil surgido.

Sendo assim contamos com a colaboragdo de Vossas
Exceléncias, para que o presente projeto de lei seja aprovado de forma undnime no menor
espago de tempo possivel, no regime de urgéncia.

Atenciosamente

MANOEL STRINGHINI
Prefejrd Municipal

Iimo.Sr.
Ver. ELMO KOLOGESKI
M.D. Presidente da Camara Municipal de Vereadores
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ESTADO DC RIO GRANDE DO SUL

"O povo construindo cidadania”
Gestao 2001/2004

PROJETO DE LEI N° 054/2003

Autoriza a abertura de Créditos Adicionais
Suplementares no valor de R$ 1.000,00 (Um Mil Reais)

MANOEL STRINGHINI, Prefeito Municipal de Guaiba, Estado do
Rio Grande do Sul.

FACO SABER que a Camara Municipal aprovou e eu, no uso das
atribui¢des legais que me confere a Lei Orgénica do Municipio, sanciono e promulgo a
seguinte

LEI

»

Art. 1° E aberto no orgamento vigente um crédito adicional de caréter
suplementar no valor de RS 1.000,00 (Um mil reais) com a seguinte classificagdo:

Orgéo: 02 - Gabinete do Prefeito

Unidade 01 Assessoria do Gabinete

Fungio : 04 — Administracio

Sub-Fungfio: 122 — Admunistragio Geral

Programa: 0004 — Supervisdo ¢ Coordenagio Administrativa

Atividade: 2004 — Funcionamento do Gabinete Prefeito

319013020100 —0033—IINSS Servidores wimmsiammmessim iy R$ 1.000,00

Art. 2° Os créditos abertos de acordo com o Art. 1° terdo cobertura pelos
recursos proveniéntes do Superavit financeiro/Passivo potencial das contas livres de R$
1.000,00 (Um mil reais) derivados do valor de R$ 2.275.183,31 (dois milhdes duzentos e
setenta e cinco mil cento e oitenta e trés reais com trinta e um centavos), aprovados pela lei
1.740, de 20 de fevereiro de 2003.

Art. 3° - Esta lei entrara em vigor na data de sua publicagdo.

CHAVE DE VERIFICACAO DE INTEGRIDADE: FD13868F97BA7D9E1F84B1A325EF183C

Gabinete do Prefeito Municipal de Guaiba.............

Manoel Stringhini
Prefeito Municipal

egistre-se e Publique-se:
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Prefectuna Municipal de Guaiba
ESTADO DO RIO GRANDE DO SUL
"O povo construindo cidadania”
Gestdo 2001/2004

LEI MUNICIPAL n° 1.740/2003

Autoriza a abertura de Créditos Adicionais
Suplementares no valor de R$ 2.275.183,31
(dois milhdes duzentos e setenta e cinco mil
cento e oitenta e trés reais com trinta e um
centavos)

Manoel Stringhini, Prefeito Municipal de Guaiba. Faco saber que
a Camara Municipal de Vereadores aprovou e eu sanciono e promulgo a seguinte

LEI:

Art. 1° E aberto no orcamento vigente um crédito adicional de
carater suplementar no valor de R$ 2.275.183,31 (dois milhdes duzentos e
setenta e cinco mil cento e oitenta e trés reais com trinta e um centavos) com a
seguinte classificagdo:

Orgdo: 02 - Gabinete do Prefeito

Unidade 01 Assessoria do Gabinete

Fungdo : 04 — Administragdo

Sub-Fungdo: 122 — Administragdo Geral

Programa: 0004 — Supervisdo e Coordenagdo Administrativa
Atividade: 2004 — Funcionamento do Gabinete Prefeito

319013020100 — 0033 — INSS Servidores .....ccccccas corarsessasasssiseses 5.000,00
319013020300 — 0034 — INSS Agentes politiCos ......ccccocereunennne. 6.000,00
339014000000 — 0038 — DIArIAS ..ccceeeeveveereeriiriiiiies e 8.183,31
339039050000 — 0040 — Servigos de Transporte ..........cccceeeueeen. 3.000,00
449052000000 — 0047 — Equip Material Permanente .............. 3.000,00

Orgio: 02 - Gabinete do Prefeito

Unidade 01 Assessoria do Gabinete

Fungdo : 04 — Administragdo

Sub-Fungdo: 131 — Comunicacdo Social

Programa: 0006 — Divulgagdo Oficial e Instituigdo
Atividade: 2005 — Publicag¢oes de Interesse do Municipio

<

f039130000 — 0056 - Serv de Publicag¢des Propaganda e Prom Inst.....30.000,00
/)

PLE 054/2003 - AUTORIA: Executivo Municipal
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Prefeituna Municipal de Guaiba .

ESTADO DO RIO GRANDE DO SUL
"O povo construindo cidadania"
Gestdo 2001/2004

Orgdo: 02 - Gabinete do Prefeito

Unidade : 02 — Junta de servigo Militar

Funcdo : 05 — Defesa Nacional

Sub-Fungdo: 153 — Defesa Terrestre

Programa: 0021 — Seguranga do Cidaddo

Atividade: 2009 — Funcionamento do Servigo Militar

319013020100 — 0077 — INSS Servidores .........ccoceevvveeveerierescnessenennes 2.000,00

Orgdo: 02 - Gabinete do Prefeito

Unidade : 03 - Procuradoria do Municipio

Fungdo : 04 - Administragdo

Sub-Fungédo: 122 - Administragdo Geral

Programa: 004 — Supervisdo e Coordenagéo Administrativa

Atividade: 2010 — Funcionamento da Procuradoria

319013020100 — 0083 - INSS ServidOres ......coceevvuvvrmirreeereeeriiisriinenenns 17.000,00
449052000000 — 0095 — Equip e Material permanente ............cccccceeueee. 8.000,00

Orgio: 03 — Secretaria do Municipio

Unidade : 01 — Gabinete do Secretario

Fungdo : 04 - Administragdo

Sub-Fungéo: 122 — Administragdo Geral

Programa: 0004 — Supervisdo e Coordenagdo Administrativa

Atividade: 2011 — Funcionamento da Secretaria do Municipio

319013020100 — 0130 - INSS Servidores ........cccceeeeiueirieesiininiieiiiennns 3.000,00

Orgdo: 04 — Secretaria da Administragdo e Recursos Humanos

Unidade : 01 — Depto de Administragdo Geral

Fungdo : 04 - Administragdo

Sub-Fungdo: 122 — Administragdo Geral

Programa: 0010 — Administragdo Governamental

Atividade: 2015 — Funcionamento da Sec Administragdo e RH

319013020100 — 0153 — INSS servidores .......cccccveeeieinieeeniennieiiieennnens 54.000,00
339035000000 — 0159 — INSS ServidOres ..........eumeeeeieciieeecinrnineraenen. 30.000,00
449052000000 — 0166 — Eq. e Material Permanente ..............cc..cc......... 10.000,00

CHAVE DE VERIFICACAO DE INTEGRIDADE: FD13868F97BA7D9E1F84B1A325EF183C

Orgéo: 04 — Secretaria da Administragdo e Recursos Humanos
Unidade: 01 — Depto de Administragdo Geral

/gﬁo: 04 - Administragdo
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Prefeituna MWunicipal de Guadba
ESTADO DO RIO GRANDE DO SUL
"O povo construindo cidadania"
Gestao 2001/2004

Sub-Fungdo: 122 — Administragdo Geral
Programa: 0010 — Administragdo Governamental
Atividade: 2016 — Alugueis iméveis p/ org Administrativa
339036020000 — 0167 — Alugueis Moveis Iméveis e Equip ................ 10.000,00

Orgdo: 04 — Secretaria da Administragdo e Recursos Humanos

Unidade : 02 — Centro de Processamento de Dados

Funcgdo : 04 - Administragdo

Sub-Fung¢do: 122 — Administragdo Geral

Programa: 0017 - Informatica

Atividade: 2026 — Manutengdo do CPD

449052000000 — 0196 — Eq. e Material Permanente ...............cccocoeein. 15.000,00

Orgio: 05 — Secretaria da Fazenda

Unidade : 01 — Depto de Subordinados
Fungdo : 04 - Administragio

Sub-Fungdo: 123 — Administragdo Financeira

. Programa: 0012 — Administragdo de Recursos Financeiros
Atividade: 2030 — Funcionamento da Secretaria da Fazenda
319013020100 0201 —~INSS Servidores :ciuessumimsnisnimssssss 16.000.00

Orgdo: 05 — Secretaria da Fazenda

Unidade: 01 — Depto de Subordinados

Funcdo: 04 - Administragdo

Sub-Fungdo: 125 — Normalizagdo e Fiscalizagao

Programa: 0012 — Administragdo de Recursos Financeiros

Atividade: 2027 — Fiscalizagdo Arrecadagdo Controle

319013020100 <0224~ INSS Servidores ...ususmsusiemmsrsssmmiasisssn 12.000,00

CHAVE DE VERIFICACAO DE INTEGRIDADE: FD13868F97BA7D9E1F84B1A325EF183C

Orgio: 06 — Secretaria de Planejamento e Coordenagdo

Unidade: 01 — Depto de Subordinados

Fungdo: 04 — Administragdo

Sub-Fungdo: 121 — Planejamento e Orgamento

Programa: 0002 — Planejamento Governamental

Atividade: 2036 — Func Sec Planejamento e Coordenagdo

319013020100 —0251 —IINES Servidpres i ssmisnmsmmmsmasmvwmeosss 9.000,00
?3}9035000000 ~ (258 — Servicos de Consultonia ;i 8.000,00
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Prefeitira MWunicipal de Guaiba
ESTADO DO RIO GRANDE DO SUL
"O povo construindo cidadania”
Gestao 2001/2004

Orgdo: 07 - Secretaria Municipal de Educagéo

Unidade: 01 — Manut e Desenv do Ensino Fundamental

Fungdo: 12 - Educagéo

Sub-Func¢do: 361 — Ensino Fundamental

Programa: 0046 — Administragdo Sistema Educacional

Atividade: 2041 — Funcionamento Sec da Educagdo

319013020100 —0298 —INSS Servidores..... v wssmssisssessinmsuaicsn 23.000,00
449052000000 — 0312 — Eq.e Mat Permanente ............cccccevenveeinnnenne 20.000,00

Orgio: 07 - Secretaria Municipal de Educagdo
Unidade: 01 — Manut e Desenv do Ensino Fundamental
Funcéo: 12 - Educagéo i
Sub-Funcgio: 365 —Educagdo Infantil
Programa: 0051 — Assisténcia maternal
Atividade: 2042 — Educagéo Infantil
319013020100 0338 — INSS 8erVIdOIRS ..icisivsmsisusiosamossssissssssivsassonss 8.000,00
Orgio: 07 - Secretaria Municipal de Educagéo
. Unidade: 01 — Manut e desenv do ensino Fundamental
Fungdo: 12 - Educagdo
Sub-Fungdo: 361 — Ensino Fundamental
Programa: 0046 — Administragdo Sistema Educacional
Atividade: 2046 — Manutengdo das Escolas Municipais
319013020100 — 0315 — INSS Servidores........cevveeerueecnecrmenieinecieeeneens 20.000,00

Orgio: 07 - Secretaria Municipal de Educag&o

Unidade: 01 — Manut e Desenv do Ensino Fundamental

Fungdo: 12 - Educagdo

Sub-Fungéo: 361 — Ensino Fundamental

Programa: 0046 — Administragdo Sistema Educacional

Atividade: 1021 — Reforma e Ampliag¢do das Escolas

449051000000 — 0281 — Obras e Instalagdes .........ccccceeveriieniieniiinecnnnn. 10.000,00

CHAVE DE VERIFICACAO DE INTEGRIDADE: FD13868F97BA7D9E1F84B1A325EF183C

Orgdo: 08 — Secretaria Municipal de Transporte

Unidade: 01 - Depto Subordinados

Func¢do: 04 — Administragdo

Sub-Fungdo: 122 — Administragdo Geral

Programa: 0010 — Administracdo Governamental

Atividade: 2052 — Func Sec Transporte

319013020100 — 0407 — INSS Servidores.......ccccoreiomsessaseonsssonmensusnconase 10.000,00

y/
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Prefectina Municipal de Guaiba
ESTADO DO RIO GRANDE DO SUL
"O povo construindo cidadania”
Gestao 2001/2004

Orgdo: 08 — Secretaria Municipal de Transporte
Unidade : 01 - Depto Subordinados
Fungdo: 04 — Administragdo
Sub-Fungdo: 122 — Administragdo Geral
Programa: 0010 — Administragdo Governamental
Atividade: 2053 — Aquisi¢do Combustiveis e Oleos Lubrif
339030009900 — 0423 - Outros Materiais de Consumo .........................80.000,00

Orgdo: 09 — Secretaria Municipal da Satude

Unidade : 01 - Recursos Proprios

Fungdo : 10 - Saude

Sub-Funcgdo: 301 — Atengdo Basica

Programa: 0107 — Assisténcia Medica a Populagéo

Atividade: 2055 — Manutengdo Postos de saude e SPA

319013020100 — 0487 —INSS Servidores ........coccoveeevieeeeeiieineeiiesennreens 62.000,00
449052000000 — 0512 — Equip Material permanente .............cccccuuuunee. 38.000,00

Orgdo: 09 — Secretaria Municipal da Saude

Unidade: 01 - Recursos Proprios

Fungdo: 10 - Saude

Sub-Fung¢do: 301 — Atengdo Basica

Programa: 0107 — Assisténcia Medica a Populagdo

Atividade: 2058 — Funcionamento da Sec Saiude

319013020100 — 0524 — INSS Servidores .........ccevveeevveeereeirieeiiieirneeeriens 12.000,00

Orgdo: 10 — Secretaria Municipal de Obras

Unidade: 01 — Gabinete do Secretario

Fungédo : 04 - Administragdo

Sub-Fungdo: 122 — Administragdo Geral

Programa: 0010 — Administragdo Governamental

Atividade: 2063 — Func de Sec. de Obras

319013020100 — 0619 — INSS Servidores...........cocvvieeieiviiieisireeeeeeeenn. 10.000,00

CHAVE DE VERIFICACAO DE INTEGRIDADE: FD13868F97BA7D9E1F84B1A325EF183C

Orgao: 10 — Secretaria Municipal de Obras

Unidade : 01 — Gabinete do Secretario

Funcdo : 04 - Administragdo

Sub-Fungdo: 122 — Administra¢do Geral

Programa: 0010 — Administragdo Governamental

/Atjvidade: 2066 — Manutencdo e Reforma de Prédios Publicos
)

/
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Prefeituna Municipal de Guaiba
ESTADO DO RIO GRANDE DO SUL
"0 povo construindo cidadania”
Gestao 2001/2004

339039010000 — 0638 — Servigos de Conservagao .........ccecevuveeecercnnnen. 5.000,00
339039110000 — 0639 — Serv. Man Prédios Eq. Inst.............................8.000,00
449051000000 — 0640 Obras e Instalagdes............cccevivrvuissnsisrerasnens 10.000,00

Orgdo: 10 — Secretaria Municipal de Obras

Unidade : 01 — Gabinete do Secretario

Fungdo : 17 - Saneamento

Sub-Fungdo: 512 — Saneamento Bésico Urbano

Programa: 0061 — Saneamento Geral

Atividade: 2123 — Manut e Conserv Rede de Esgotos )
339039010000 — 0643 — Servigos de Conservagao..........ccceevevriinnnnne 20.000,00

Orgdo: 10 — Secretaria Municipal de Obras

Unidade : 02 — Depto Munic de Estradas e Rod - DMER

Fungdo : 26 - Transporte

Sub-Fungdo: 782 — transporte Rodoviario

Programa: 0101 — Const rest e Conserv estradas

Atividade: 2067 — Conservagdo de Estradas e Pontes

319013020100 — 0652 — INSS Servidores.......oeveeeeeueieeeveneceeeieineeereenennnns 5.000,00

Orgdo: 10 — Secretaria Municipal de Obras

Unidade : 03 — Depto de servigos Urbanos

Fungdo : 15 - Urbanismo

Sub-Fung¢do: 452 — Servigos Urbanos

Programa: 0069 — Vias Urbanas

Atividade: 1058 — Pavimentagdo e reforma de Passeios

339039010000 — 0660 — Servigos de Conservagao........ccceeevruereeerecnnennnn 10.000,00
449051000000 — 0662 — Obras e Instalagdes........ccccevvevvererveenerrieeneeeeneen. 30.000,00

Orgio: 10 — Secretaria Municipal de Obras

Unidade : 03 — Depto de Servigos Urbanos

Fungdo : 25 - Energia

Sub-Fungdo: 751 — Conserva/cdo de Energia

Programa: 0067 — [luminagdo Publica

Atividade : 2068 — Manut Rede de Iluminagdo Public

319013020100 — 0664 — INSS Servidores .........c.oceeeeeeieeniiieciiieirecieeeen 3.000,00

Orgdo: 10 — Secretaria Municipal de Obras

/%%dade : 03 — Depto de servigos Urbanos
7
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Prefeituna Municipal de Guadba
ESTADO DO RIO GRANDE DO SUL
"O povo construindo cidadania”
Gestao 2001/2004

Fungdo : 26 - Transporte
Sub-Fungdo: 782 — Transporte Rodoviario
Programa: 0069 — Vias Urbanas
Atividade: 1060 — Pavimentacdo de Ruas e Avenidas
449051000000 — 676 — Obras e Instalagoes ..........cccceeenverereesinennenn. 600.000,00

Orgdo: 10 — Secretaria Municipal de Obras

Unidade : 03 — Depto de servigos Urbanos

Funcéo : 26 - Transporte

Sub-Fungéo: 782 — Transporte Rodoviario

Programa: 0069 — Vias Urbanas

Atividade: 2069 — Manut e Conserv Vias publicas

319013020100 — 0679 —INBE ServidOres: ...v.vasssassussissassnsusssssssess 7.000,00
339039010000 — 0683 — Servigos de Conservagao .......ccccceeevueeriiunennn 80.000,00

Orgdo: 11 — Secretaria Municipal de Agricultura e Meio Ambiente

Unidade : 01 - Depto Subordinados

Fungdo : 04 — Administragdo

Sub-Fungdo: 122 — Administragdo Geral

Programa: 0010 — Administragdo Governamental

Atividade: 2087 — Func Séc Agric e Meio Ambiente

319013020100 — D688 —INSS ServidOres ..ouissmsmssasonsimspvseriss 4.000,00

Orgdo: 11 — Secretaria Municipal de Agricultura e Meio Ambiente

Unidade : 02 - Depto Subordinados

Fungdo : 13 - Cultura Arte

Sub-Fungdo: 391 — Patriménio Historico

Programa: 0054 — Desenvolvimento Cultural

Atividade: 1035 — Recuperagdo do Mercado Publico

339039010000 — 0717 — Servigos de Conservagao .......c.cceeveevuereeeennnennns 41.000,00

CHAVE DE VERIFICACAO DE INTEGRIDADE: FD13868F97BA7D9E1F84B1A325EF183C

Orgdo: 11 — Secretaria Municipal de Agricultura e Meio Ambiente
Unidade : 02 - Depto Subordinados

Funcgdo : 15 - Urbanismo

Sub-Fung¢do: 452 — Servigos Urbanos

Programa: 0064 — Limpeza Publica

Atividade: 2091 — Varregdo Limpeza e Coleta Lixo

VERIFIQUE A AUTENTICIDADE EM https://www.camaraguaiba.rs.gov.br/portal/autenticidadepdf
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319013020100 = 0729 —INSS SerVIAOes ..o smumsoissismossnsonssssssssiss 2.000,00
339039020000 — 0734 — Servigos de Limpeza ..........ccooemviiviviiincinens 560.000,00
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Prefectuna MWunicipal de Guadba
ESTADO DO RIO GRANDE DO SUL
"O povo construindo cidadania"
Gestao 2001/2004

Orgdo: 11 — Secretaria Municipal de Agricultura e Meio Ambiente

Unidade : 02 - Depto Subordinados

Fungdo : 15 - Urbanismo

Sub-Fungdo: 452 — Servigos Urbanos

Programa: 0066 — Servigos Funerarios

Atividade: 2092 — Manut e Ampliagdo cemitério Publico

319013020100 — 0738 — INSS servidores ..o mwmsissmissnssss 20.000,00

Orgdo: 11 — Secretaria Municipal de Agricultura e Meio Ambiente

Unidade : 02 - Depto Subordinados

Fungdo : 15 - Urbanismo _

Sub-Fungdo: 452 — Servigos Urbanos

Programa: 0104 — Lazer Comunitario

Atividade: 2093 — Manut Pragas Parques e Jardins

319013020100 — 0751 —INSS servIdOres ..o sssssssmusssnsi 6.000,00
449052000000 — 0758 — Eq. Mat Permanente............cccccceeceruiinnceniunnnns 6.000,00

Orgdo: 12 — Secretaria Municipal de Turismo desporto e Cultura

Unidade : 01 - Depto Subordinados

Fungdo : 04 — Administragdo

Sub-Funcdo: 122 — Administragdo Geral

Programa: 0010 — Administracdo Governamental

Atividade: 2094 — Funcionamento da SETUDEC

319013020100 — 0774 — Eq. e Material Permanente ............cccccceevvennnee 9.000,00

Orgdo: 12 — Secretaria Municipal de Turismo desporto e Cultura

Unidade : 01 - Depto Subordinados

Fungdo : 27 — Desporto lazer

Sub-Fungdo: 813 - Lazer

Programa: 0104 — Lazer Comunitario

Atividade: 1092 — Criagédo de infra estrutura de Lazer

449051000000 — 0839 — Obras € InStalagses ......c.ccoinmmesssrissovssnesasssises 35.000,00

CHAVE DE VERIFICACAO DE INTEGRIDADE: FD13868F97BA7D9E1F84B1A325EF183C

Orgdo: 13 — Secretaria Municipal Desenvolvimento Econémico e Emprego
Unidade : 01 - Depto Subordinados

Fung¢do : 04 — Administracao

Sub-Fungdo: 122 — Administragdo Geral

/P'ograma: 0010 — Administra¢do Governamental

/
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ESTADO DO RIO GRANDE DO SUL
"O povo construindo cidadania”

Gestao 2001/2004
Atividade: 2100 — Func. Sec Desenv. Econ. e emprego
319013020100 — 0843 — INSS Servidores..........cssessssrsssssnsssnscssnssssrsrassns 5.000,00
339014000000 — 0848 — Diarias ........... ...2.000,00
339039050000 — 0851 — Servigos de transporte ....................................... 3.000,00

Orgdo: 13 — Secretaria Municipal Desenvolvimento Econdmico e Emprego
Unidade : 01 - Depto Subordinados

Fungdo : 22 - Industria

Sub-Funcgdo: 664 — Complexos Industriais

Programa: 0092 — Complexos Industriais

Atividade: 1098 — Desapropriagdes

449061000000 — 0886 — Aquisicdo de IMOVEIS ........c.ccvmirnnirieiiiiinennn 80.000,00

Orgio: 13 — Secretaria Municipal Desenvolvimento Econdmico e Emprego
Unidade : 01 - Depto Subordinados

Fungdo : 22 - Industria

Sub-Fungfio: 665 Normalizagdo e Qualidade

Programa: 0092 — Complexos Industriais

Atividade: 1099 — Implantagio bergéario Micro Empresa

4490510600000 — 0888 —Obras e Instalaches .. ueumnmmuamismanse 30.000,00

Orgdo: 14 — Secretaria Municipal Habita¢do e Desenv Urbano

Unidade: 01 - Depto Subordinados

Fungdo: 16 - Habitag¢do

Sub-Fungdo: 482 — Habitagdo Urbana

Programa: 0059 — Politica Habitacional

Atividade: 2106 — Func séc Habitagdo e Desenv. Urbano

319013020100 — 0933 —INSS Servidores ..ccwunmusamansimmmmmsivmsess 9.000,00
449051000000 — 0948 — Obras e Instalagdes ........c.ccoceivmiieivininiiiniiennns 5.000,00

CHAVE DE VERIFICACAO DE INTEGRIDADE: FD13868F97BA7D9E1F84B1A325EF183C

Orgdo: 14 — Secretaria Municipal Habita¢do e Desenv Urbano
Unidade : 01 - Depto Subordinados
Fungdo: 16 - Habitagdo
Sub-Funcdo: 482 — Habitagdo Urbana
Programa: 0059 — politica habitacional
Atividade: 1106 — Implantagdo de lotes urbanizados
/905 1000000 ~ 0924 — Obrds e INStalacoes ... iiisiinisiamimsaasssminis 70.000,00

/
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Prefectuna MWunicipal de Guaiba
ESTADO DO RIO GRANDE DO SUL
"O povo construindo cidadania”
Gestao 2001/2004
Orgdo: 15 — Secretaria Municipal de Assisténcia Social
Unidade: 01 - Depto Subordinados
Fungéo: 08 - Assisténcia Social
Sub-Fungfo: 244 — Assisténcia Comunitaria
Programa: 0029 Assisténcia Social Geral
Atividade: 2113 — Funcionamento da Séc assist Social
319013020100 — 0991 —INSS Servidores ..iunssuamussvsmmesuivmsnss 9.000,00

Orgdo: 15 — Secretaria Municipal de Assisténcia Social

Unidade: 01 - Depto Subordinados

Funcio: 08 - Assisténcia Social

Sub-Fungdo: 244 — Assisténcia Comunitaria

Programa: 0029 Assisténcia Social Geral

Atividade: 1115 — Auxilio Financeiro Entidades Assistenciais

339043000000 — 0975 — Subvengdes SOCIAIS ......cccevvveeciiensrrnissncsssssnes 58.000,00

Art. 2° Os créditos abertos de acordo com o Art. 1° terdo cobertura
pelos recursos provenientes do Superavit financeiro/Passivo potencial das contas
livres no valor de R$ 2.275.183,31 (dois milhdes duzentos e setenta e cinco mil
cento e oitenta e trés reais com trinta e um centavos) .

Art. 3 Revogadas as disposigdes em contrério, esta Lei entrard em vigor
na data de sua publicagdo.

Gabinete do Prefeito Municipal de Guaiba, em 20 de fevereiro de 2003.

GHINI,
feito Municipal.

Registre-se e Publique-se:

' —
ORLANDO MATOS DA SILVA,
Sec. Mun. de Planej. e Coorden.

] o —:v;.\‘-
JOSE CLAIR DAHMER,
Sec. Mun. de Adm. e Rec. Hum.
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CAMARA MUNICIPAL DE GUAIBA

ESTADO DO RIO GRANDE DO SUL

COMISSAQ DE JUSTICA E REDACAQ

PARECER n°:
PROJETO DE LEIN ° 054/03

REQUERENTE:

A Comisséo, apreciando a matéria contida no presente processo, opina

Solicita parecer do juridico da casa.

-Sala das }ise@es em, 10 de setembro de 2003.

CHAVE DE VERIFICACAO DE INTEGRIDADE: FD13868F97BA7D9E1F84B1A325EF183C
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CAMARA MUNICIPAL DE GUAIBA

ESTADO DO RIO GRANDE DO SUL

Parecer n° 103/03

“Autoriza a abertura de Créditos
Adicionais suplementares no valor
de R$ R$ 1.000,00 (hum mil reais).”

Através do Projeto de Lei n° 054/03 o Executivo Municipai tem
por finaidade a suplementagdo de verbas orgamentarias, tendo como origem © superavit

financeiro do exercicio anterior.

Incluido em pauta o projeto baixou & Comisséo de Justica e

Redagdo que antes de aprecia-io soiicitou parecer juridico sobre a matéria.
Em analise ao projeto proposto, a iuz da lei n® 4.320/64, temos:

. “Art. 40 - Sdo créditos adicionais as autorizagbes de
despesa ndo computadas ou insuficientemente dotadas na

Lei de Orcamento.”

Os autores da Lei n® 4.320/64 comentada, J. Teixieira Machado

Jr. e Heraldo da Costa Reis, ao examinarem este artigo, manifestaram o seguinte:

“Pelo art. 40 da lei, entendemos que ha duas classes de
créditos adicionais:

- 0s gue visam suplementar dotacées do or¢camento;

- 0s gque visam atender a situagbes ndo previsias no

CHAVE DE VERIFICACAO DE INTEGRIDADE: FD13868F97BA7D9E1F84B1A325EF183C

orgamento.”

“Art. 41 - Os créditos adicionais classificam-se em:

| — suplementares, os destinados a reforco de dotacdo
orcamentaria;

il — especiais, os destinados a despesa para as quais nao
haja doiacao orcamentaria especifica; e

i-..”
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CAMARA MUNICIPAL DE GUAIBA
ESTADO DO RIO GRANDE DO SUL

Art. 43 - A abertura dos créditos suplementares e especiais
depende da existéncia de recursos disponiveis para ocorrer a
despesa e seré precedida de exposicao justificativa.”

O artigo 167 da Constituicao Federal, sobre este mesmo assunto, se

expressa da seguinte forma:
“Art. 167 — Sdo vedados:

V — a abertura de crédito suplementar ou especial sem prévia
autorizagdor legisiativa e sem indicacdo de recursos

correspondentes.”

O inciso 1° do art. 43 da Lei n® 4.320/64, estabelece o que séo

recursos disponiveis para suplementacéo ou abertura de crédito especial:

“§ 1° - Consideram-se recursos, para o fim deste artigo, desde
gue nio comprometidos:

I - o superavit financeiro apurado em balancgo patrimonial do
exercicio anterior;

il - os provenientes de excesso de arrecadacao;

il - os resultantes de anulacdo parcial ou total de dotagcdes
orcamentarias ou de créditos adicionais, autorizados e lei;

iV — o produto de operagbes de crédito autorizadas, em forma
que juridicamente possibilite ao Poder Executivo realiza-ias.”

CHAVE DE VERIFICACAO DE INTEGRIDADE: FD13868F97BA7D9E1F84B1A325EF183C

Na exposi¢do de motivos esta referido que a suplementacao e para
correcio contabil “Se somarmos os valores constantes da lei que se acosta veremos que 0
valor encontrado serd de R$ 2.274.183 31, ou seja, restard faltante o crédito adicional
suplementar de R$ 1.000,00 e que ora se commge.”

Destarte a supiementagdo enconira-se iegalmente previsia conforme
aprovada a Lei Municipai n® 1.743/03, e o presente projeto apenas ajusta equivocos contabeis
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CAMARA MUNICIPAL DE GUAIBA
ESTADO DO RIO GRANDE DO SUL

daqueia iei, razdo pela qual entende esta Procuradoria que nada obsta a apreciagéo meritona

do projeto pelo Pienario.
E o parecer, s.m,j.

Guaiba, 18 de setembro de 2003.
eusa Kereski
Procuradora Geral

o
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CAMARA MUNICIPAL DE GUAIBA
ESTADO DO RIO GRANDE DO SUL

COMISSAO DE JUSTICA E REDACAO

PARECER n°:
PROJETO DE LEIN° 054 /03

REQUERENTE:

A Comisséo, apreciando a matéria contida no presente processo, opina:
Autoriza a abertura de créditos adicionais suplementares no valor de R$ 1.000,00 (um mil

reais).
A comissdo opina FAVORAVEL encaminha ao Plenario para apreciagao e votagao.

Sala \das Comissbes.em, 24 de setembro de 2003.

Ver. Fla,vro PlCCO"L
Presidente

CHAVE DE VERIFICACAO DE INTEGRIDADE: FD13868F97BA7D9E1F84B1A325EF183C

...............................

Ver. J. {5 B;ca
Relator 1.~

/.\./e.r. ...... d 0.6b ..... = -. ‘ ......... |
/ Secrgcr

PLE 054/2003 - AUTORIA: Executivo Municipal
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CAMARA MUNICIPAL DE GUAIBA
BRI S BERNERERCE DRCAMENTO

PARECER n.°
PROCESSO N.° 054/02

REQUERENTE

A COMISSAO, apreciando a matéria contida no presente processo,
opina:

Projeto de lei que autoriza a abertura de créditos adicionais
suplementares no valor de R$ 1.000.,00.(um mil reais) A comissdo de
Finangas e Orgamento analisando a matéria opina favoravel ao projeto
original.

CHAVE DE VERIFICACAO DE INTEGRIDADE: FD13868F97BA7D9E1F84B1A325EF183C

" Glaucia Pereira
Relator (a)

Ver. Luis C. L. Ferreira
Secretario)
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CAMARA MUNICIPAL DE GUAIBA
ESTADO DO RIO GRANDE DO SUL

Of.n° 133/03
Guaiba, 1° de outubro de 2003.

Senhor Prefeito,

Encaminhamos a Vossa Exceléncia, anexa, cdpia
dos projetos de lei n°s 051, 054 e 062/03 aprovados em sessdo ordindria

realizada em 30 de setembro, para fins de sangdo desse Executivo.
Outrossim, gostariamos de solicitar-lhe que, se

sancionados forem os projetos, nos seja enviada uma via das leis
correspondentes a fim de integrar o arquivo de nossa Secretaria.

Respeitosamente,

BIe lslesk i
Ver. Elmo Kologeski
Presidente

CHAVE DE VERIFICACAO DE INTEGRIDADE: FD13868F97BA7D9E1F84B1A325EF183C

Excelentissimo Senhor

Manoel Stringhini

Prefeito Municipal

Rua Nestor de Moura Jardim, 111
92500-000 Guaiba - RS
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